¹⁴⁷ A. Grillmeier (*Christ in Christian Tradition*, I, p. 247) pointed out that Arians speculate from the perspective of the scheme λόγος/σάρξ according to which Λόγος takes place of the soul and enters in a natural union with the body. In such manner is formed a “human being”, which means that the Word enters in physical conjunction with the body in such a way that from two arises a *con-stitutio*”.

¹⁴⁸ *Ibidem*, p. 307.

¹⁴⁹ Cf. Hilarius Pictaviensis, *De Trinitate* X 56, Sch 462, 264-266: “Et tamen quaero, cui inpu-tabur fletus ille, Deo an animae an corpori? Sed corpus per se tantum non habet lacrimas, quas ad dolorem animae maerentis profundit. Longe autem minus est, ut Deus fleverit, qui glorificandus in Lazaro est. Non convenit autem, ut anima de sepulchro Lazarum vocet, et ad animae innexae cor-pori praeceptum adque virtutem in mortuum suum anima iam ex eo dissoluta revocetur. Dolet, qui glorificatus est? Flet, qui vivificaturus est? Non est vivificaturi flere nec glorificandi dolere; et tamen vivificat qui et flevit et doluit”; X 57, Sch 462, 266-268.

¹⁵⁰ Cf. for example: *ibidem* X 52, Sch 462, 256: “Totum ei Deus verbum est, totum ei homo Christus est: retinens hoc in sacramento confessionis suae, nec Christum aliud credere quam Iesum, nec Iesum aliud praedicare quam Christum”; X 22, Sch 462, 204: “Vt vero adsumpsisse formam servi non aliud est quam hominem natum esse, ita in forma Dei esse non aliud est quam Deum esse: unum tamen eundemque non Dei defectione sed hominis adsumptione, profitentes et in forma Dei per naturam Divinam, et in forma servi ex conceptione Spiritus sancti secundum habitum hominis repertum fuisse”; X 19, Sch 462, 200: “Non alius filius hominis, quam qui Filius Dei est, neque alius in forma Dei, quam qui in forma servi perfectus homo natus est”; IX 14, Sch 462, 42: “Per sacramentum autem evangelicae dispensationis non alius est in forma servi quam qui in forma Dei est”; X 22, Sch 462, 202: “Et cum ipse ille filius hominis ipse sit qui et Filius Dei, quia totus hominis filius totus Dei Filius sit, quam ridicule praeter Dei Filium qui «verbum caro factum est», alium nescio quem tamquam profetam verbo Dei animatum praedicabimus, cum Dominus Iesus Christus et hominis filius et Dei Filius sit!”; IX 11, Sch 462, 36; IX 14, Sch 462, 40-42; IX 40, Sch 462, 96; X 19, Sch 462, 200; X 22, Sch 462, 202; X 63-66, Sch 462, 274-280.

¹⁵¹ Cf. for example *ibidem* X 16, Sch 462, 196: “Hinc igitur maximum illud ac pulcherrimum suscepti hominis sacramentum Dominus ipse ostendit dicens: «Nemo ascendit in caelum, nisi qui de caelo descendit, filius hominis qui est in caelo»”; X 65, Sch 462, 278.

Incarnation is both God and man¹⁵². Thus, it shows a colossal and an irreconcilable difference of his and Photinus's Christology. In such manner, actually, by virtue of the hypostatic union the Son of God, God the Word could have suffered and died, and not in his Divine nature as it was thought by Arians, nor it was a mere man that suffered on the cross, as it was thought by Photinus, or as Arians see the pro-Nicene Christ¹⁵³:

“The understanding (*intellegentia*) of the Divine mystery consists of this, to recognize Him as man whom you recognize as God; not to divide [*non dividere*] Jesus Christ because the Word was made flesh (cf. Jn 1, 14), not to believe that He was buried of whom you know that He rose from the dead, not to doubt that He whose burial you do not dare to deny rose from the dead”¹⁵⁴.

Precisely here originated Hilary's criticism, and according to our opinion, the efforts to distance himself from Photinus's Christology and his idea of the “Incarnation”, which does not open the possibility that Divine person can truly become a human. As it was seen, it perhaps involves also the origin of Christ's humanity that is in all of its dimensions *communis*, which has significant consequences. This standpoint did not have to be Photinus's, but however, it could have been attributed to Pro-Nicene Christology only on the basis of a pure fact that it held Christ's human nature as complete. The origin of Christ's body and particularly of his soul, for Hilary can be found in a spiritual conception¹⁵⁵. Becoming man, as it was shown, the pre-existent (true) Son of God, Christ, the Word, by himself (*ex se*) assumes (takes on, appropriates) to himself human

¹⁵² Cf. *ibidem* X 22, SCh 462, 204: “Natus autem est, non ut esset alius adque alius, sed ut ante hominem Deus, suscipiens hominem, homo Deus posset intellegi”.

¹⁵³ Cf. *ibidem* IX 11, SCh 462, 36: “Intellegisne hunc triumphantem potestates in semetipso? Sentisne quod a se non differat caro spoliata et carne se spolians? In semetipso enim triumphat, id est in ea qua se carne spoliavit. Videsne ita Deum et hominem paedicari, ut mors homini. Deo vero carnis excitatio deputetur, non tamen ut alius sit qui mortus est, et alius sit per quem mortuus resurgit? Spoliata enim caro Christus est mortuus, et rursus Christum a mortuis excitans idem Christus est carne se spolians. Naturam Dei in virtute resurrectionis intellege, dispensationem hominis in morte cognosce. Et cum sint utraque suis gesta naturis, unum tamen Christum Iesum eum memento esse qui utrumque est”; IX 10, SCh 462, 34: “Christus enim mortuus est carne se spolians. Tene ergo Christum hominem a Deo ex mortuis excitatum, tene Deum Christum salutis nostrae operationes cum esset moriturus operantem. Vt cum haec Deus operatur in Christo, operans licet Deus, spolians se tamen Christus carne moriturus sit; et cum mortuus est Christus, operans ante mortem Deus, mortuum tamen Christum operatio Dei excitet: cum ipse sit Christum a mortuis excitans qui est ante mortem Christus operatus, et idem sit spolians se carne moriturus”; X 22, SCh 462, 204: “Itaque cum Iesus Christus et natus et passus et mortuus et sepultus sit, et resurrexit”.